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Ferenc mögött áll.
Az érkező képviselőket már az állomáson 

hatalmas tömeg várta. A község főterén 
felállított diadalkapunál üdvözölték a kép­
viselőket. A diadalkaput csupa őszirózsából 
állították össze, homlokzatán ugyancsak 
őszirózsából hatalmas NEP-jelvény díszel­
gett. A diadalkapu körül közel hatezer 
főnyi embertömeg várta a menetet, amely­
nek érkezésekor szűnni nem akaró lelkes 
éljenzésbe tört ki. A képviselőket elsőnek 
Szabó Vince kerületi elnök, majd Arany 
János dr., a községi párt elnöke és a köz­
ség vezetősége üdvözölte. Ezután a kép­
viselők előtt felvonultak a huszonkét vár­
megyei község képviselői és magyarruhás 
menyecskék virágcsokorral kedveskedtek a 
képviselőknek.

A m i k ép v ise lő n k  
B árczay  F e ren c

A gyűlést Szabó Vince kerületi elnök 
nyitotta meg. üdvözölte a képviselőket, 
majd Bárczay Ferenc felé fordulva, ezeket 
mondta:

— Az ellenzéki lapok azt írták, hogy rö? 
vid parlamenti szereplése után obsitot ka­
pott Bárczay Ferenc. Mi* mégis képvise­
lőnknek tekintjük őt. íme átadom a kerü­
let huszonkilenc községének újra felkérő 
levelét, amelyet nyolcezer szavazó polgár, 
tehát a kerület nagy többsége írt alá.

Nagy éljenzés követte Szabó Vince be­
jelentését. Ezután lelkes ünneplés és zajos 
éljenzés közepette Marton Béla, a Nemzeti 
Egység Pártjának főtitkára foglalta el a 
szónoki emelvényt. Percekig szótlanul volt 
kénytelen állni az emelvényen, majd, ami­
kor elült az éljenzés, a következőket mon­

dotta :
— Alig három hete, hogy itt voltam 

Csurgón és most ismét eljöttem, hogy át­
adjam a Nemzeti Egység Pártja vezérének, 
Gömbös Gyulának üdyözletét. De azért is 
jöttem, hogy kijelentsem, hogy a ma­
gyar közéletbe visszatért a tisztesség, ba­
rátság és hűség szelleme. Eljöttem, hogy 
megmondjam, a magyar törvényhozás há­
zába új szellem vonult be. Itt a trianoni ha­
táron ismerik a magyar múltat és bizo­
nyára tudják azt is, hogy mit jelent a ma­
gyar jövőért dolgozni.

Beszédében ezután rámutatott arra, hogy 
néhány esztendővel ezelőtt ott voltunk, 
hogy az országban tespedt, csüggedt ma­
gyarok jártak, ekkor jött Gömbös Gyula, 
fásultságából felrázta a nemzetet, reményt 
öntött a szivekbe és megtanította a kül­
földet, hogy becsülje és tisztelje a magyart.

E b b en  a  h a rc b a n  győzni kell
— Ami most folyik, az nem pártharc, 

hanem világnézetek harca, amelyben győzni 
kell. Minden választás erőssége vagy vere­
sége a magyar jövendőnek. Ha azonban a 
belpolitikában nem vagyunk egy világnéze­
ten, nem lehet megvalósítani a nemzeti cé­
lokat.

— Csak szellemében és lelkében megtisz­
tult nemzet tud nagy célokat elérni, — 
mondotta végül Marton Béla. — Bizzunk 
azokban, akiknek lelke mentes minden sa­
laktól, csak egyet akarnak: önzetlen lélek­
kel szolgálni a nemzetet. Ezekhez tartozik 
Bárczay Ferenc is. Csak a lelkében megúj- 
hodott erős nemzet élhet szabad földön 
büszke és boldog életet.

A gazdavédelm i javaslat csak előőrse  
a reform oknak

Marton Béla nagyhatású beszédét per­
cekig tartó taps és éljen fogadta. Ezután 
Bárczay Ferenc tartotta meg programbe­
szédét. Azzal kezdte, hogy az ellenzék úgy 
állította őt be, mint tipikus vesztegetőt, 
azért, mert képviselői fizetését a leerületnek 
adta. ő azonban fizetését nem egyeseknek, 
hanem a közösség céljainak szentelte. Az 
ellenzék támadásaival szemben nem volt 
más választása, mint lemondani, mert be 
akarja bizonyítani, hogy a kerület az ellen­
zék minden áskálódásával szemben neki jut­
tatja a mandátumot. Mivel úgy érzi, hogy 
a kerület többségének bizalma mellette van, 
a kerület nevében mond köszönetét az itt 
megjelent képviselő társainak, akik a leg­
utóbbi héten nagy munkát folytattak a 
gazdatársadálom megmentése érdekében.

Képviselői jelölése alkalmával csak két 
dolgot ígér a választóknak. Mindenkinek 
rendelkezésére áll, aki hozzáfordul, épp 
úgy, mint a múltban. Másodszor, mint 
gazda, elsősorban a gazdatársadalom meg­
mentésére akarja felhasználni minden ere­
jét. Kijelenti, hogy a gazdavédelmi tör­
vényjavaslat csak előőrse azoknak a refor­
moknak, amelyek sorrendben a Ház elé ke­
rülnek. Ezután vázolta a hitbizományi re­
form és a telepítés kérdésének megoldását. 
Kiemelte, hogy a kormány Reményi-Schnel- 
ler Lajos vezetésével tömöríti az aktruista 
intézeteket, hogy a gazdák hitelhez jussa­
nak.

A nagy tetszéssel fogadott prcgrambe- 
széde után Jurtsek Béla emelkedett szó­

lásra. Kijelentette, hogy a Nemzeti Egység 
Pártja ellenzéki párt, de nem a kormány­
nak az ellenzéke, hanem azoknak az álla­
potoknak, amelyek itt uralkodtak. Ellen­
zéke annak a rendszernek, amelyet Bethlen 
tíz éven á t meghonosított. Ezután kitért a 
hitbizományi reformra, a telepítésre.

Kölcsey István volt a következő szónok. 
Kijelentette, hogy mint barát jött északról 
a szerb trianoni határra, mert a harctéren 
somogyi fiúkkal küzdött együtt. Azután a 
parlamenti pártok összetételéről beszélt. A 
NÉP-ben nyolcvanöt gazda van, lelkes ma­
gyarok, akik szívvel-léiekkel összefogva dol­
goznak a gazdák jobb jövőjéért. Ennek a 
csoportnak tagja Bárczay Ferenc. A kis­
gazdapártnak huszonnégy tagja van, ebből 
csak kettő kisgazda.

Ezután Bárczay János, a képviselőjelölt 
fia, mondott beszédet. Azért szólalt fel, 
mert fanatikus híve a: Nemzeti Egység gon­
dolatának. Harcot kell kezdeni a kül- és 
belföldi ellenségek ellen. A képviselőnek 
ma azt kell nézni, hogy mit akar a nép, 
mert csak úgy tudja megfelelően képviselni 
azt a népet, amely képviseletével megbízta.

Ezután Szabó Vince kerületi elnök bé 
akarta zárni a gyűlést, de a tömeg tünte­
tőén követelte, hogy Melczer Lilla is be­
széljen. Melczer Lilla eleget tett a nép lel­
kes kérésének és felszólalásában arra kérte 
Csurgó asszonyait, hogy legyenek minden­
ben segítői a férfiaknak. Ezután az elnök 
indítványára a gyűlés táviratilag üdvözölte

Gömbös Gyulát, majd a tömeg lelkes han­
gulatban szétoszlott.

Este a Korona-szálló színháztermében 
háromszáz terítékes banket volt. Első po­
hárköszöntőt Marton Béla mondotta a kor­
mányzóra. A kormányzó nevének említése­
kor a jelenlévők percekig állva éltették vi­
téz nagybányai Horthy Miklóst. Utána

Bárczay Ferenc, Miskolczy Hugó, Pálffy- 
Daun József gróf, Scheftsik György, Pin­
tér József, Baross Endre_ országgyűlési 
képviselők mondottak pohárköszöntó't. A 
nagysikerű bankett a késő éjszakai órákban 
ért véget. Utána a vendégek egy része visz- 
szautazott a fővárosba, míg másik része 
lent maradt Csurgón.

A NÉP nagy győzelme Kecskeméten
KECSKEMÉT, okt. 28.

Most alakították újjá Kecskemét város 
törvényhatósági bizottságának központi vá­
lasztmányát. A város törvényhatóságának 
legutóbbi rendkívüli közgyűlésén megvá­
lasztották a központi választmány tagjait.

A választás eredményét Papp István dr. já­
rásbíró hirdette ki, eszerint a leadott száz­
tizenegy szavazat közül 93-at kapott Szabó 
Iván dr. a NÉP tagjai által benyújtott lis­
tára, s miután az ellenzék csupán 18 szava­
zatot szerzett: a NÉP hivatalos listája fö­
lényes győzelmet aratott.

F o r d u la t e lő t t  
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A közigazgatási bírósághoz leérkezett 
Kenyeres-Kaufman ügyben a belügymi­
niszter válasza. A belügyminiszter a köz- 
igazgatási bíróság kérésére nyilatkozott, 
hogy vájjon Kenyeres-Kaufman magyar 
állampolgárságát fenntartja-e, vagy sem és 
válaszát még szombaton délben átküldte a 
közigazgatási bíróság iktató-hivatalába.

A belügyminiszter válaszát hétfőn a 
korán reggeli órákban az iktatóhivatal sze­
relte és nyomban a Kenyeres-Iluufman-féle 
tarpai peticiós ügy referenséhez, Gaál Jenő 
dr. közigazgatási bíróhoz juttatta el. Á 
referens bíró azonnal megkezdte a belügy­
miniszter válaszának tanulmányozását és 
mint hírlik azonnal megkezdte a belügy­
miniszter válaszának tanulmányozását és 
mint hírlik Bothos Gyula dr. közigazgatási 
bírósági tanácselnök a közeli napokra már 
ki is tűzi ennek az ügynek folytatólagos 
fötárgyalását.

Értesülésünk szerint a belügyminiszter 
ágy döntött, hogy Kenyeres-Kaufman ál­
lampolgársági bizonyítványa hatályon kívül 
helyezendő és azonnal visszavonandó. Ezzel 
kétségtelenné vált, hogy közigazgatási bíró­
ság a tarpai választást meg fogja semmi­
síteni s új választást írnak ki a tarpai 
kerületben.

A naivbaracskai petíció tárgyalása
A közigazgatási bíróság hétfőn délelőtt 

kezdte tárgyalni Majzik Viktor dr. tanács­
elnök elnöklése és Baross Pál dr. előadása 
mellett a nagybaracskai képviselőválasztás 
ellen beadott petíciót. A mandátumért 
Teleki János gróf és Mojzes János dr. küz­
döttek és a kihirdetett eredmény szerint 
Teleki János gróf kilenc szavazattöbbség­

gel kapta meg a mandátumot. Mojzes hívei 
a választás eredményét petícióval támad­
ták meg.

A hétfői tárgyaláson Teleki János gróf 
képviseletében mint választástvédö Brück- 
ler Elemér dr. a petícióval szemben több 
alaki kifogást emelt és előterjesztése sze­
rint a petició aláíróinak az aláírási hitele­
sítése is több szabálytalanságot mutat. A 
közigazgatási bíróság az alaki kifogások 
előterjesztése után olyan határozatot hirde­
tett ki, hogy rátérnek a panasz érdemleges 
tárgyalására.

Pfeiffer Zoltán dr. a panaszosok jogi 
képviselője terjesztette elő ezután a petició 
adatait, végül kérte, hogy a Teleki Jánosra 
esett többletszavazatokat vonja le a köz- 
igazgatási bíróság és a Mojzestől elvont 
szavazatokat pedig Mojzes javára írják, a 
választást igazítsák ki, ha pedig nem lehet, 
akkor semmisitse meg azt a bíróság, A tár­
gyalást kedden délelőtt folytatják.

Pál fupeszláv herceg 
az angol uraiodápárnál

LONDON, okt. 28.
Pál jugoszláv kormányzóherceg és fele­

sége vasárnap az angol uralkodópár ven­
dége volt reggelire a Buckingham-palotk* 
ban. A reggelin részt vett a Kenti herceg 
és Miklós görög herceg felesége is. Délután 
György görög király együtt teázott az an­
gol királyi párral.

Lopják a szilvát. . .
Irta: CSERNEFALVY LÍVIA

— Tekintetes asszonyom! Tessék csak 
kijönni! — kiáltozott az udvaron a felhá­
borodott szolgáló, maga után vonszolva egy 
jókora szilvafa ágat, — Ezt letörték, — 
folytatta lelkendezve — s vagy három fát 
lekoppasztottak a bitangok!

öreg tekintetes asszony összecsapta a 
kezét: — Borzasztó világ! — és fejét csó­
válva kisietett a kertbe.

Ha így megy, nem lesz az idén semmi 
gyümölcse. Diófái elfagytak. Alma, körte 
évek óta rosszul hoznak. Egyedül a szil­
vára számított. Apjáról rámaradt hétszer­
hét, rücsköságú, kékszemű, jótermő szilva­
fákra.

Aszalta, hámozta a gyümölcsüket. Be­
főzte héjastul is feketelekvárnak. Mert mit 
is adhatna hosszú télidőn keresztül a ese- 
lédleány kenyerére, meg a mosóasszonyok­
nak?,

Addig tipegett-topogott a reggeli, nyir­
kos kerti úton és addig töprengett, gyenge 
állát szorongatva, mig elhatározta, hogy 
Őriztetni fogja a szilvát.

— De kivel?
A szolgáló leány, — maganevelte, hűsé­

ges árva — váltig fogadkozott ugyan, 
hogy, de aki Istene van, ő levetkezteti a 
tolvajt, meg hogy az nem eszik több ke­
nyeret, ki a kezébe kerül.

Estére kelve azonban alábbhagyott a- 
hősködéssel és kapva-kapott rajta, hogy 
elhívhassa bátorságnak Kocornét.

As nem fél az ördögtől se, Hányszor

elmesélte, hogy mikor egyszer öreg este 
répacsirázásból hazatérve a temető mellett 
elhaladt, nem ijedt meg a hórihorgas vörös 
embertől sem, kinek lábanyomán csipogó 
csirkékké változtak az út kövei. És nem 
állt meg panaszos szavára, vissza se nézett, 
mikor az háromszor kiáltotta: „Fáj a szi­
vem érted!”

Férjét, gyerekeit elveszítette, — semmit- 
sem. ér az élete, kész örömest odatartja 
minden veszély elé.

— Öregasszony ez is, velem együtt, a 
másik meg félénk fiatal, — gondolta. a 
tekintetes asszony.

— Férfiember nélkül aligha boldogulunk.
De ki legyen az?
Hetes Jóska mindenre szívesen vállalko­

zik pohár borért, kis dohányért, — jó 
szóért is. Tagbaszakadt, ügyes legény, de 
ha százszor velük volna is Kocorné, mégse 
engedheti, hogy éjszakaszámra együtt 
legyenek a leánnyal. Annál kevésbé, mert 
úgy veszi észre, félszemez rá egy idő óta.

így hát Kis Kálmánra esett a választás. 
Fiatalabb a leányzónál s az még gyereknek 
tekinti.

És majd elhúzza azért a nótáját a tol­
vajnak Kálmán is, ha arra kerül a sor.

Oda is kérették menten.
Nos, amint egészen besötétedett, kióva­

kodtak a kertbe három őrizők.
Vittek magukkal zseblámpát, botot. 

Nagykendőt, szíverősítőt. Mert foga volt 
már az időnek.

A méhesben ütöttek tanyát. Édes méz- 
szagú és enyhe volt itt a levegő.

Szalmát hintettek a földjére s lehevered- 
tek. Középen Kocorné. És vigyáztak.

Feljött a hold. Könnyű szél fujdogált. 
Meglibbentette az ezüstös leveleket, leütött 
egy-egy túlérett vagy férges szilvát.

Azok ott hárman a méhesben figyeltek 
és halkan beszélgettek.

Eleinte minden zizzenésre.. huppanásra 
felugrottak, hogy kirontsanak, de mind 
kevesebb lett a szó, több az ásítás. El­
nyomta az álom a fiatalokat — Kocorné is 
elszundíthatott.

Jóízűen szunyókált úrnője ablaka alatt 
az elhízott, süket házőrző kutya.

És megnyugodva pihent odabent a leg­
belső szobában, hosszúlábú ágyán, pihe- 
párnái között, csipkés vászonfejkötőjében, 
rózsacakkos hálóréklijében — a tekintetes 
asszony.

Aludt az egész falu. Csak az őr róta 
egykedvűen megszokott útját és csak Hetes 
Jóska virrasztótt türelmetlenül.

Mert Jóska látta alkonyaikor Kis Kál­
mánt befordulni a tekintetes asszony rá­
csos kapuján és hiába leste félóraszámra, 
— nem jött vissza onnan.

— Ilyen céda ez a lány! Pedig feleség­
nek szánta. Farsangra tervezte a kéz­
fogót. — Ki akarta előbb ismerni...

No de szerezzen, szerezzen csak bizony­
ságot, majd megbosszulja magát.

Hogy az őr éppen az alvég felé tartott, 
—- Jóska átmászott a cifra vaskerítésen s 
a virágos udvaron keresztül a zöldséges 
kertbe lopakodott.

Belegázolt az érett uborkába, majd el- 
botlott a fodros kelkáposztában, meg-meg- 
akadt a szúrós málnabokrok között, míg 
eljutott a konyha ablakáig.

Belesett, de a fehérfalu konyhában —

jól látta a holdvilágnál — lélek sincs és 
vetetlen a szolgáló ágya.

— Bent nincsenek! Hová lettek? Talán 
a méhesbe szöktek a gyalázatosok? — li­
hegte Jóska és lábbujjhegyen a gyümöl­
csösbe igyekezett. A méhes ajtajánál meg­
állt. Fülelt.

Halk szuszogás hallatszott bentről. Hetes 
Jóskát elfutotta a harag és a keserűség. 
Gondolt egyet s ráfordította a zárban a 
kívtilfelejtett kulcsot.

— Hadd maradjanak hát ott ketten reg­
gelig maguk szégyenére, falu örömére! 
Aztán teljes erejével nekiesett egy keze- 
ügyében levő szilvafának, s mintha minden 
búját annak köszönhetné, — alaposan meg­
rázta.

Mint jégeső hullott a szép érett gyümölcs 
és felriadtak odabent az őrizők.

— Szűz Máriám!. . .  Mi történik?. . .  
Lopják! Hamar a botokat! — Az ajtó nem 
engedett. Sarkából fordította ki a Kálmán 
gyerek. Nagy lármával, a husángokkal ha­
donászva, hárman rontottak neki a sötét 
magas alaknak, aki csodálkozásában der- 
medten állt a fa alatt.

— Még ilyet?! — ismert rá Kocorné. — 
Nem szégyenled magad ? — Hát te előled 
kellett őriznünk a szilvát!?

— Hát azért voltak itt? Kocor néném is 
velük volt? — kérdezte örömmel Hetes 
Jóska.

Hogy azonban ő mit keresett a gyümöl­
csösben éjnek-éjszakáján, azt C3ak négy- 
szemközt vallotta be Kocornénak, mikor 
megkérte, járna el a tekintetes asszonynál 
„csoszQgóba”, lánykérőbe.
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